- 1 -

中共茂名职业技术学院委员会宣传部文件

关于招聘 2024 级融媒体中心成员的通知

各系：

为更好开展学校宣传工作，融媒体中心拟向各系招聘40

名优秀学生(北校区14名，南校区26名）。

现将招聘事宜通知如下：

一、招聘对象及名额

由各系推荐2024级优秀学生，名额如下表：

系 名额

人文与传媒系 6名

经济管理系 8名

机电信息系 6名

化学工程系 6名

土木工程系 6名

计算机工程系 8名

- 2 -

二、基本条件

1.性格平和，情绪稳定，乐于学习摄制剪辑、后期制作、

运营管理学院公众号，有持续学习的动力、善沟通、悟性好；

2.尊重他人隐私，有较强的保密意识；

3.有团队意识，具备良好的组织协调和人际沟通能力；

4.严格遵守工作纪律，服从融媒体中心各项规章制度和值

班安排；

5.有组织策划经验、摄影功底、文字功底、抖音号运营、

公众号推文编辑经验、志愿者经历或在高中曾担任班干部的学

生优先。

三、主要工作任务

1.完成融媒体中心值班工作，配合好学院党委宣传部的工

作，做好记录;

2.协助融媒体中心开展学院大型活动，例如：开学典礼、

毕业典礼、军训等；

3.撰写学院微信公众号推文并进行有关学院的宣传；

4.协助老师开展学院宣传的工作，将学生的心声更好的反

馈于学校；

5.按时参加融媒体宣传技能培训，做好辅导记录；

6.按时完成宣传部老师交代的其他工作，如微电影拍摄,

学院活动拍摄。

四、招聘程序与方法

1、报名

请各系按规定数量推荐符合条件的同学并按要求打印并填

写报名表（见附件）和提交一份纸质版自我介绍（可打印也可

手写）给所在系辅导员。

- 3 -

自我介绍内容如下：

（1）谈谈你的性格特点和对于摄影以及后期制作，公众

号运营等的了解；

（2）谈谈你在过往的经历中对于宣传工作的理解；

（3）你希望在融媒体中心这个大家庭收获什么和为这个

大家庭贡献什么。

各系统一收集后于10月12日前上交至融媒体中心（注：

若系部自愿报名学生人数未达到推荐名额数，则由辅导员指

定合适该岗位的优秀学生干部填写报名表。）

2、初试

融媒体中心将组织报名的同学接受面试和笔试，具体时

间地点另行通知。

3、复试与确定聘任名单

融媒体中心老师将根据面试和笔试成绩筛选合适的同学

进行一段时间的考查。之后融媒体中心将采用考查的形式确

定并公布正式名单。

五、待遇

1.融媒体中心将为各部门成员提供宣传有关工作的相

关指导；

2.聘任期结束后，融媒体中心为其颁发聘书；

3.融媒体中心将组织各成员开展每学年不少于2次的团

队建设活动；

4.可获取相应的志愿者服务时长和活动工作证明（可加综

测分）。

- 4 -

六、联系方式

其他未尽事宜，请及时联系。联系人： 杨坤有，联系电

话：18819852143。

中共茂名职业技术学院委员会宣传部

2024 年 10 月 8 日

- 5 -

茂名职业技术学院融媒体中心简介

融媒体中心团队下设秘书部、采编部、记者部、新媒体

部、摄制部 5 个业务部门。中心设主席 1 名，副主席 2 名。

各部门下设若干个分组，各部门设部长 1 名，副部长 2 名，

干事若干名。各部长、副部长人选通过公开招聘、民主推荐、

指导老师和辅导员等协商推荐等形式产生，报党委宣传部审

定聘任。

一、部门介绍

（一）秘书部

1.负责中心各类大型活动、会议的策划、组织和考勤；

2.负责大型会议、活动与其他各大校级机构和媒体平台

的沟通、协调；

3.负责中心各类会议、活动的记录、录音、转写文字以

及存档备案；

4.负责中心日常事务、各项工作照片视频及资料整理归

档。

（二）采编部

1.负责学院新闻网和微信公众平台内容的编辑排版和更

新；

2.协助指导老师负责学院新闻网和微信公众平台网页管

理；

3.负责为中心各媒体平台提供所需文字、图片和视频素

- 6 -

材；

4.负责学院官方微信等新媒体平台报道的发布和及时修

改；

5.负责新闻报道文稿的初步撰写及编辑修改，并将素材

配送到各媒体平台。

（三）记者部

1.引导和监督校园网络舆论，及时追踪校外内各新媒体

平台的内容和动向，了解并反映校情和师生意见；

2.负责协调中心各部门共同进行学院重大活动的新闻采

访；

3.负责采访录音及文字整理；

4.负责学院的专题采访、外出采访和取景工作，报道校

内外新闻动态。

（四）新媒体部

1.负责国家重大节庆活动、学院重点工作、校园前沿动

态、本地民生热点等的搜集， 配合采编部策划学院官方微

信等新媒体平台专题报道；

2.负责学院官方微信等新媒体平台吸粉活动的策划和线

下宣传活动的策划；

3.负责学院重大活动、校园原创等报道文案和视频脚本

的撰写。

4.协助指导老师、中心主席负责与全国高校新媒体矩阵

中的其他高校做好互动工作；

- 7 -

5.负责将设计成品整理移交秘书部存档至中心素材库。

（五）摄制部

1.拍摄组：

（1）负责学院重要会议和大型活动的照片以及视频拍摄

任务；

（2）负责配合中心其他部门拍摄采访报道任务所需要的

照片以及视频；

（3）负责配合学院各职能部门的照片和视频拍摄等工

作。

2.后期组：

（1）负责对拍摄的照片和视频及时进行初步筛选、后期

处理；

（2）负责根据不同媒体平台的需求对照片和视频素材进

行加工；

（3）负责中心标识、吉祥物、工作牌、工作服等形象标

识系统的设计和制作；

（4）负责协助中心其他部门设计所需素材，如校园宣传

栏、推文版头版尾、一图读懂、H5 等；

（5）负责将处理好的照片和视频素材整理移交给秘书部

分类上传存档至中心素材库。

- 8 -

融媒体中心成员招聘报名表

姓名 性别 籍贯

相片班级 政治面貌

意向部门 联系电话

个 人 简 历

系推荐意见

盖章

时间： 年 月 日

宣传部审批

意见

盖章

时间： 年 月 日